
 
 

Sede Secondaria di Ancona 

Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it  

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 207881 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

 

 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

ATTIVAZIONE DELL’OPZIONE DI RIPETIZIONE DI SERVIZIO ANALOGO, MEDIANTE PROCEDURA 

TELEMATICA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART. 76, 

COMMA 6, D.LGS.36/2023, DA ESEGUIRSI NEL PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE 2025 PER 100 

GIORNI CONTINUATIVI, DEL CONTRATTO IN ESECUZIONE RECANTE PROT. N. 0365351 DEL 

04/10/2024 E SUCCESSIVO ATTO DI RETTIFICA DELLO STESSO CONTRATTO RECANTE PROT. N. 

0389808 DEL 18/10/2024, E VALIDO SINO AL 31 MARZO 2025, SOTTOSCRITTO A SEGUITO 

DELL’AFFIDAMENTO ALLA DITTA FINSHIP SRL DEL SERVIZIO AGGIUDICATO CON LA: “GARA A 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE 

ED IN USO ESCLUSIVO DI UN MEZZO NAVALE PER LO SVOLGIMENTO DI SURVEY ACUSTICO 

“MEDIAS (MEDITERRANEAN INTERNATIONAL ACOUSTIC SURVEY)” DA ESPLETARSI PER 100 

GIORNI CONTINUATIVI NELL’ANNO 2024 CON INIZIO ENTRO IL 5 AGOSTO E CON OPZIONE 

RIPETIZIONE DEL SERVIZIO DA ESPLETARSI NELL’ANNO 2025 PER 100 GIORNI CONTINUATIVI 

NEL PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE– CIG B1C1D8CC27”. 

 

CIG: B63AE82B94 

 

Il Direttore 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 

di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 

luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 

del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 

alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


 

Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it  

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 207881 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

 

 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

n.119/2024 prot. CNR n. 241776/2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel 

seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 

adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 

sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 115 del 19/09/2018, Prot. n. 0060888/2018 del 

19/09/2018, con il quale è stato costituito l’Istituto per le Risorse Biologiche e le Biotecnologie 

Marine (IRBIM), con sede a Messina e sedi secondarie ad Ancona, Lesina e Mazara del Vallo; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 36 del 27/02/2025, prot. n. 57357 con il quale al 

Dott. Gian Marco Luna è stato è attribuito l’incarico di Direttore dell'Istituto per le Risorse 

Biologiche e le Biotecnologie Marine (IRBIM) per la durata di quattro anni a decorrere dal 1° marzo 

2025; 

VISTO il Provvedimento prot. n. 13008 del 17/04/2024 con cui il Dott. Marco Bracoloni è stato 

nominato Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 

161758 del 15/05/2024 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con 

un importo complessivo pari a € 964.013,80 oltre IVA ed altri oneri fiscali;  

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. nr. 82574 del 18/03/2025 relativo 

all’attivazione dell’opzione di ripetizione del servizio in oggetto per un importo complessivo di € 

946.394,44 oltre IVA e altri oneri fiscali; 

CONSIDERATO che è necessario procedere con la nomina del Direttore dell’esecuzione del 

contratto ai sensi dell’articolo 114, comma 8 e dell’art.32 dell’allegato II.14, del D. Lgs.36/2023, 

che impone la distinzione tra RUP e DEC per servizi di particolare importanza e complessità 

tecnologica, qualità ed importo delle prestazioni, che richiede l’apporto di una pluralità di 

competenze quali quella in oggetto; 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


 

Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it  

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 207881 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

 

 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

 

CONSIDERATO che è stata acquisita la disponibilità dell’ing. Iole Leonori, matricola 5983, 

afferente all’Istituto per le Risorse Biologiche e Biotecnologie Marine, del dott. Angelo Bonanno, 

matricola 8443, afferente all’Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in 

Ambiente Marino (IAS) e del Dr. Andrea De Felice, matricola 11110, afferente all’Istituto per le 

Risorse Biologiche e Biotecnologie Marine (IRBIM) relativamente rispettivamente ai ruoli di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto e di assistenti del Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

e che gli stessi hanno reso la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, acquisite agli 

atti; 

ACQUISITO per le vie brevi il parere positivo del RUP; 

CONSIDERATO che i soggetti nominandi sono dipendenti dell’Ente ed in possesso della 

necessaria esperienza e qualificazione prevista dall’allegato II.14 del Codice sopra richiamato.  

 

DISPONE 

 

LA NOMINA dell’ing. Iole Leonori a Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 32, 

Allegato II.14 e seguenti del Codice; 

LA NOMINA del dott. Angelo Bonanno e del dott. Andrea De Felice di assistenti alla Direzione 

dell’Esecuzione del Servizio, con il compito di coadiuvare ed affiancare il Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto; 

DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del 

D.lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

nella sezione «Amministrazione Trasparente» dedicata alla procedura in oggetto.  

 

 

 

Il Direttore CNR IRBIM 

Dott. Gian Marco Luna 

 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it

		2025-05-14T17:42:08+0200
	Gian Marco Luna




